SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E  CULTURA

COMITÊ EXECUTIVO RUY AZEVEDO

TERMO DE REFERÊNCIA Nº  02/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Rural de Ensino Fundamental Ruy Azevedo, através do Comitê Executivo Ruy Azevedo,

torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a Contratação Simplificada –

Dispensa de Licitação nº 02/2025, pelo regime e critério de menor preço por  lote. A presente

contratação simplificada será regida pelas condições estabelecidas pela Instrução Normativa nº 01

de 05 de fevereiro de 2025 (D.O.E 13.961) condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa

contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê Executivo Ruy Azevedo.

1. Descrição do objeto

Será objeto  da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a aquisição de

material de consumo,  permanente e contratação de serviços para fortalecer as atividades e o

funcionamento da escola Ruy Azevedo, localizada à Estrada do Amapá km 05, ramal do Gurgel,

S/Nº,  município de Rio Branco-AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$  27.941,47(Vinte sete  mil novecentos e

quarenta e um reais e quarenta e sete centavos)

            2. Especificações Técnicas dos itens

LOTE I - GÁS DE COZINHA

LOTE II– MATERIAL DE LIMPEZA/ HIGIENIZAÇÃO

Item Descrições e especificações técnicas Unid. Quant

01 Recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP envasado em botija 13kg. Unid 18

Item Descrições e especificações técnicas Unid. Quant

01
Papel Higiênico branco simples, macio, folha dupla, antialégênico,  indoro,

fardo com 60 rolos de 30mx10cm
Fardo 8

02

Sabão em pó em embalagem plástica de 500g - tipo alvejante; concentrado;

para remoção de manchas, fragrância com lavanda e óleo de amêndoa;

validade de 24 meses; composição: fragrância, amaciante.

Unid 30

03
Saco para lixo, super Forte, capacidade  100 litros 75cm X 1,05m, Preto,

rolo com 10 sacos
Pct 25

04
Saco para lixo, super Forte, capacidade  50 litros 75cm X 1,05m, Preto, rolo

com 10 sacos
Pct 20

05

Esponja dupla face para limpeza - medindo 99 x 69 x 19mm; c formato

retangular; na cor verde / amarela, embalado individualmente pct com 100

unid

Pct 2

06
Sabão em barra neutro,  200g,  em pct c/ 5 unid. com branqueador,  base de

sódio, conservante, alcalinizante, branqueador óptico, solvente  e fragrância
Cx 2

07
Papel toalha branco, pacote com 2 rolos de 60 folhas, med 20cm x

22cm,folha dupla picotada;
Fardo 3

08

Desinfetante  em embalagem plástica transparente, caixa com 12 unidades

de  500ml, fragrância: tradicional; composição: cloreto de alquil, amônio

0,24%, água, solvente, tensoativo não iônico, conservantes e corantes

Cx 4

09
Detergente  lava louças liquido, neutro, caixa com 12 unidades em frasco

transparente  de  500ml,  com maior rendimento,  validade de 2 anos a contar da

data de fabricação; composição: alquil benzeno sulfonato de sódio.
Cx 4

10

Água sanitária, frasco plástico c/ 1.000ml  composição: a base de

hipoclorito sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e agua; teor de cloro

ativo 2,0 a 2,5% p

Cx 4

LOTE III – MATERIAL DE EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO

Item Descrições e especificações técnicas Unid. Quant

01 Papel madeira amarela medindo  80g 66X96 cm Fls 100

02
kit capa plástica para encadernação transparente   A4 210mmx297mm pct

com 100 unidades
Kit 2

03   Papel A4 210mm x297mm, caixa com 10  resma de 500 folhas Cx 4

LOTE IV – MATERIAL PERMENENTE

Item Descrições e especificações técnicas Unid Quant

1.  Grampeador rocama 106/6 em metal cabo emborrado Unid  1

LOTE V – MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS

Item Descrições e especificações técnicas Unid. Quant

01
Fechadura simples para Porta de Alumínio ou Aço com Espelho

Serralheiro 21mm
Unid 3

02 Caixa de descarga cap. 4lt Unid 4

03 Refletor de led 200, 16000 lumens, 6500k luz fria. Unid 2

04 Lâmpada tubular T8 led de alta potencia A120w Bivolt 6500k luz  branca Unid 12

05 Lâmpada led super bulbo de alta potencia 18w Bivolt 6500k luz  branca Unid 10

06 Carregador De Pilhas Baterias Bi-volt Auto Stop Mox Mo-cp50 Unid 02

07 Mão Francesa Suporte Prat. 40cm + Parafusos + Buchas 4Pc ( instalada) Unid 01

LOTE VI - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM

APARELHO DE AR CONDICIONADO

Item Descrições e especificações técnicas Unid. Quant

01

Serviço de limpeza e manutenção em  11   aparelhos de ar condicionado

Split  de 12.000btus  nas salas de aulas,   com material e mão de obra

incluso.

Serv. 11

02

Serviço de limpeza e manutenção em 02 aparelho de ar  condicionado

Split  de 12.000btus  na coordenação pedagógica/direção, com material e

mão de obra incluso

Serv. 02

03

Serviço de limpeza e manutenção em  01  aparelhos de ar condicionado

Split  de 18.000btus  na  sala de aula de Recurso,   com material e mão de

obra incluso.

Serv. 01

04

Serviço de limpeza e manutenção em 01  aparelho de  ar condicionado

Split  de 18.000btus  na cozinha da escola,  com material e mão de obra

incluso

Serv. 01

05

Serviço de limpeza e manutenção em  05   aparelhos de ar condicionado

Split  de 18.000btus  nas salas de aulas,   com material e mão de obra

incluso.

Serv.

01

06

Serviço de limpeza e manutenção em  02  aparelhos de ar condicionado

Split  de 18.000btus  na biblioteca(sala de leitura),  com material e mão de

obra incluso.

Serv. 02

07

Serviço de limpeza e manutenção em 01 equipamentos de ar

condicionado Split  de 18.000btus  na secretaria/coord. administrativa,

com material e mão de obra incluso.

Serv. 01

LOTE VII – SERVIÇO  DE MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS

LOTE VIII –  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS

LOTE – IX- CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM BENS MÓVEIS

             3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da

Contratação Direta ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 717.001.4346000

               Fonte de Recurso: 100 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

               Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025.

             4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas) vias,

linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha e rubricada nas

demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

6. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de três dias úteis, a contar da data de

publicação deste Termo de Referência.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Rural de Ensino

Fundamental Ruy Azevedo, localizada na estrada do Amapá km 05, ramal do Gurgel  no dia:

05/11/2025 às 16:00hs

Item Descrições e especificações técnicas Unid. Quant

01

Serviço de instalação de 05(cinco) suportes de teto para projetor de

video anti furto, como suporte, fio (data show  existentes na escola

devem serem instalados), com material e mão de obra incluso.

Serv. 05

Item Descrições e especificações técnicas Unid. Quant

01

Serviço de construção de um portão de ferro medindo 2mt de altura x

1,40 de largura, incluindo a abertura no muro para instalação do portão

com mão de obra e material incluso como areia, cimento, tijolo ferro e

pintura, mais o fechamento do portão antigo.

Serv. 01

02

Serviço de instalação de uma janela de vidro medindo 1,10 de altura x

1,20 de largura na sala do AEE, como abertura da parede para

instalação de janela, com material e mão de obra incluso

Serv. 01

Item Descrições e especificações técnicas Unid. Quant

01

Serviço de restauração, lixamento, pintura e substituição de fechadura

em um armário de madeira medindo 2,40 mt de comp.x 1,33 cm de

altura x 0,42 cm de largura, com  24 portas, com material e mão e mão

de obra incluso

Serv. 01

.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de Referência,

será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a IN 01/2025, artigo

15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

7. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento

         O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola Rural de Ensino Fundamental

Ruy Azevedo no prazo máximo de  05(cinco) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega,

pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a)

servidor(a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a

comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas de pesquisas de preços

apresentadas e a Ordem de Compra.

Os serviços de manutenção e limpeza nos ar condicionados e os demais serviços serão

executados na Escola Ruy Azevedo  no prazo de 05 (cinco) dias úteis  que após o recebimento

das ordens de serviços, pelos contratantes e será efetuado o pagamnto mediantes serviços

concluidos juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a) responsável

para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de

correspondência da especificação do produto e serviços e às propostas de pesquisas de preços

apresentadas e a Ordem de Serviços.

A recarga de gás GLP deverá ser entregue na cantina da Escola Ruy Azevedo  conforme a

necessidade após o recebimento das ordens de entrega, pelos contratantes e será recebido

juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a) responsável para esse

fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de correspondência da

especificação do produto às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de

Compra.

                 Depois de conferida a entrega do material, execurção dos serviços e da Nota Fiscal, o

pagamento poderá ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de

pagamento a empresa vencedora.

8. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

7.1 - Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;

7.2 – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 – Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à

Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 – Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais

emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 – Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do

Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

7.6 – Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais

emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 – Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do

processo de contratação direta.

7.8 – Atestado de Capacidade Técnica;

7.9 – Certificado da ANP – Revenda GLP (para a Recarga de gás)

.

Leila Araújo Uchoa

Presidente do CE